
ПРОЛЕТА Рии ВСЕХ СТРАН, 

СОЕДИНЯЙТЕСЬ! 

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОИ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА' 

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

№ 249 (4251) Пятница, 16 декабря 1966 года 
Год издания 23-й 

Цена 2 кон.. 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ  
0 Пленуме Центрального Комитета 

Коммунистического партии Советского Союза 
13 декабря 1966 года Пленум Централь-

зого Комитета КПСС продолжал работу. 

Пленум ЦК обсудил доклад Генераль-
ного секретаря ЦК КПСС тов. Л. И. 
Брежнева «О международной политике 

СССР н борьбе КПСС за сплочённость 
коммунистического движения». 

В прениях выступили тт. Д. А. Куна-
ев - первый секретарь ЦК Компартии 
Казахстана, Н. Г. Егорычев - первый 
секретарь Московского горкома КПСС, 
П. Е. Шелест - первый секретарь ЦК 
Компартии Украины, В. С. Толстяков -
первый секретарь Ленинградского обкома 
КПСС, А. П. Шнтнков - первый секре-

тарь Хабаровского крайкома КПСС, Ш. Р. 
Рашидов - первый секретарь ЦК Ком-
партии Узбекистана, А. А. Гречко - пер-

вым заместитель министра обороны СССР, 
В. В. Гришин - председатель ВЦСПС, 
И. И. Бодюл - первый секретарь ЦК 
Компартии Молдавии, М. В. Келдыш -
президент Академии наук СССР, Т. Усу-

♦ 

балиев - первый секретарь ЦК Компар-
тии Киргизии, А. А. Громыко - министр 

иностранны х дел СССР, П. М. Машеров 
- первый секретарь ЦК Компартии Бело-
руссии. 

Пленум ЦК единогласно принял поста-

новление «О международной политике 

СССР н борьбе КПСС за сплоченность 

коммунистического движения». 

Пленум ЦК заслушал доклады заме-

стителя Председателя Совета Министров 
СССР, председателя Госплана СССР тон. 

Н. К. Байбакова «О проекте Государст-
венного плана развития народного хозяй-
ства СССР на 1967 год» и министра фн-

наисов СССР тов. В. Ф. Гарбузова «О 
проекте Государственного бюджета СССР 
на 1967 год». 

По этим вопросам Пленум ЦК принял 

соответствующее постановление. 

Пленум набрал тов. М. С. Соломенце-
ва секретарем ЦК КПСС. 

На атом Пленум ЦК КПСС закончил 

свою работу. 

В комитете народного контроля 
Комитет рассмотрел результаты 

проверки состояния хранения и 

хода подготовки семенного фонда 
к весеннему севу 1967 года в сов-

хозах «Аврора» н «Старополь-
схнй». 

Проверкой вскрыты грубые на-

рушения правил хранения н фак-
ты порчи 150 центнеров семян ви-

ни и понижение всхожести 700  
овса «золотой дождь» в 

совхозе «Аврора». 

Порча готовых семян в этом 

совхозе явилась результатом сла-

бого контроля со стороны бывше-
го главного агронома совхоза 

О. А. Михайлова, агрономической 
службы Кизiгисеппского межрай-
онного производственного управ-

ления. Подработка семян проводи-

лась несвоевременно, нарушались 

правила хранения и режим суш-

ки, плохо готовились складские 

помещения. 

Вопросы строительства закры-

тых токов и складских помещений 
ни совхозом, ни межрайонным уп-

равлением не решаются. 

Заслушав и обсудив объяснения 
О. А. Михайлова, работавшего до 

17 ноября 1966 года в должности 

главного агронома совхоза «Авро-
ра», комитет народного контроля 

постановляег: 

За неудовлетворительный ход 

подготовки семенных фондов сель-

хозхультур,нарушение правил хра-

нения и режимов сушки семян, до-

пущенную порчу 150 центнеров се-

мян вини с овсом и понижение 

всхожести 700 центнеров овса «зо-

лотой дождь» на бывшего главно-

го агронома совхоза «Аврора» 

О. А. Михайлова произвести де-
нежный начет в сумме двухнедель-

ного оклада. 

Обратить внимание руководст-

ва совхоза «Аврора» н Кингисепп-
ского межрайонного управления на 

отсутствие достаточного количест-

ва агрегатов для сушки зерна и 

приспособленных помещений для 

его хранения и принять необходи-
мые меры при подготовке к убор-
ке урожая 1967 года. 

Известкуют почву 

Полеводы и механизаторы совхоза «Сланцевский» по-хозяйски 
заботятся о будущем урожае. Здесь проявили оперативность в деле 

известкования почв. Как только поля освобождались от яровых 

культур, на эти участки завозилась для распыления известняковая 

мука. Так же поступали и на полях, где убирались многолетние травы. 

В результате при запланированных 250 гектарах произвестковагго 

543. Известняковая мука вносилась из расчета 3 тонны на гектар. 

На площади 155 гектаров, своевременно произвесткованной и удоб-
ренной аммиачной водой, в лучшие агротехнические срока посеяны 

озимые: 

Сейчас на поля вывозится органика. Впереди вторая комплекс-

ная бригада, руководимая бригадиром Галиной Шаталовой. В этой 
бригаде при плане 4.235 тонн на поля уже вывезено 1.461 тонна 

органики. 

i Н СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ 
_ 23. декабря созывается двенадцатая сессия Сланцевского го-

родского Совета депутатов трудящихся (Х созыва). 

На рассмотрение сессии вносятся вопросы: 

1. Отчет о работе исполнительного комитета. 

2. Утверждение народнохозяйственного плана района на 1967 
год. 

3. О бюджете района на 1967 год и об исполнении бюджета за 

.1965 год. 

Просьба сообщить свои замечания и предложения исполкому 

горсовета по рассматриваемым вопросам. 

ИСПОЛКОМ ГОРСОВЕТА. 

4 

сводка 

о ходе ремонта тракторов 

в совхозах района 
на 10 декабря 1966 года 

Наименование 

совхозом 

Сланцевский 
Аврора 
Родина 
Старопольский 
ОсьмННСНий 

% выпол-

нения 

42 
39 
32 
32 
23 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА 

ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС 

0 международной политике СССР 
и борьбе КПСС за сплоченность 

коммунистического движения 
Заслушав и обсудив доклад Ге-

нерального секретаря ЦК КПСС 
тов. БРЕЖНЕВА Л. И. «О между-

народной политике СССР и борьбе 
КПСС за сплоченность коммуни-
стического движения», Пленум ЦК 
КПСС ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Целиком н полностью одобрить 
политическую линию и практиче-

скую деятельность Политбюро ЦК, 
направленную на осуществление 

выработанного ХХ111 съездом пар-

тии курса в области международ-
ной политики н мирового коммуни-

стического движения. 

Пленум отмечает, что, ведя борь-
бу пролив агрессивных сил импе-

риализма, последовательно прово-

дя ленинский курс мирного сосу-

ществования государств с различ-

ным социальным строем, ЦК 
КПСС и Советское правительство 

добились дальнейшего упрочения 

международных позиций нашей 
страны. Советский Союз вносит 

крупный вклад в защиту всеобще-
го мира и безопасности народов, в 

дело борьбы трудящихся масс за 

свободу, мир и социальный про-

гресс. 

Вместе с тем на пути нормали-

зации международной обстановки 
и упрочения мира серьезные пре-

пятствия создает агрессивная по-

литика империалистических дер-

жав, в первую очередь американ-

ского империализма, а также ре-

ваншистских кругов ФРГ, Необхо-
димо и впредь оказывать твердый 
отпор воинствующим силам импе-

риализма и их политике вмеша-

тельства во внутренние дела дру-

гих стран и разжигания военных 

конфликтов. 
Пленум одобряет позицию По-

литбюро н Советского правитель-

ства по вьетнамскому вопросу, 

считает необходимым н впредь 

оказывать всестороннюю поддерж-

ку героической борьбе вьетнамско-

го народа против преступной аг-

рессии империализма США. 
Придавая большое значение де-

лу укрепления европейской безо-
пасности, Пленум считает важной 
задачей борьбу за осуществление 

принципов, изложенных в докумен-

тах Варшавского и Бухарестского 
совещаний первых секретарей ЦК 
коммунистических н рабочих пар-
тий и глав правительств стран 

Варшавского договора. 

Пленум ЦК особо подчеркивает, 

что в современной международной 
обстановке, как никогда, важно 

укреплять сплоченность и могуще-

ство мировой системы социализма, 

развивать политическое и экономи-

ческое сотрудничество между со-

циалистическими государствами, 

крепить международную соли-

дарность рабочего класса, поддер-

живать народы, борющиеся против 

колониального гнета и неоколонна-

лизма, неуклонно проводить курс 

на упрочение союза с силами на-

ционального освобождения. - 

Пленум ЦК полностью одобряел 
линию и практическую деятель-

ность Политбюро и Советского 
правительства в области взаимо-

отношений между КПСС и Ком-
партией Китая, между Советским 
Союзом и Китайской Народной 
Республикой. Последние события в 

Китае, решения Х1 пленума ЦК 
К П К свидетельствуют о том, что 

великодержавная, антисоветская 

политика Мао Цзэ-дуна и его 

группы вступила в новую, опасную 

фазу. Курс, который нынешние 

руководители К П К проводят на 

международной арене; их полити-

ка по отношению к социалистиче-

ским странам; враждебная кампа-

ния против нашей партии и сё. 
ветского народа и раскольничег 

ские действия в международном 

коммунистическом движении -все 

это не имеет ничего общего с 

марксизмом -ленинизмом. Такая 
политика, такие действия наносят 

ущерб интересам социализма, меж-

дународного рабочего и освободи-
тельного движения, социалистиче-

ским завоеваниям самого китай-
ского народа и объективно оказы-

вают помощь империализму. 

Пленум ЦК подтверждает не-

зыблемость курса нашей партии 

на дружбу и интернациональную 

солидарность с Компартией Китая, 
с Китайской Народной Республи-
кой. Вместе с тем Пленум счита-

ет необходимым решительно ра-

зоблачать антиленннскне взгляды 

и великодержавный, национали-

стический курс нынешних китай-
ских руководителей, усилить борь-
бу в защиту марксизма -лениниз-

ма, генеральной линии, вырабо-
танной Московскими совещаниями 

1957 н 1980 гг. 

В сложившихся условиях еще 

большее значение прнобретает 
борьба за сплочение всех комму-

нистических н рабочих партий на 

принципиальной основе марксиз-

ма -ленинизма, пролетарского ин-

тернацноналхзма. ЦК КПСС вы-

ражает согласие с мнением брат-
ских марксистско-ленинских пар-
тий о том, что в настоящее время 

создаются благоприятные условия 

для нового международного сове-

щания представителей коммуни-
стических и рабочих партий, кото-

рое должно быть хорошо подго-
товлено в ходе взаимных консуль-

таций между партиями. 

Пленум ЦК КПСС призывает 

партийные организации, всех тру-

дящихся Советского Союза своим 

созидательным трудом еще более 
умножать экономическое н воен-

ное могущество страны, успешно 

претворять в жизнь великие пла-

ны коммунистического строитель-

ства, определенные партийной про-

граммой и решениями ХХ111 съез-

да КПСС, достойно встретить 
славное пятидесятилетие Ведикой 
Октябрьской социалистической ре-

волюции. 

Постановление Пленума ЦК КПСС 

0 ГОСУДАРСТВЕННОМ ПЛАНЕ РАЗВИТИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА СССР 

И ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТЕ СССР 
НА 1967 ГОД 

Одобрить в основном проекты Государственного плана разви-
тия народного хозяйства СССР н Государственного бюджета СССР 
на 1967 год. 

Н СВЕДЕНИЮ РАБСЕЛЬНОРОВ 

«Журналист» -- издание газеты «Правда» и Союза журнали-

стов СССР - начнет выходить с января 1967 года. 
Цена холера - 40 копеел. 

Подписная цена: на год-4 руб. 80 коп., на 6 месяцев-2 руб. 
40 коп., на 3 месяца - 1 руб. 20 коп. 

Подписка принимается всеми отделениями «Союьпечати» по 

31 декабря 1966 года. 
Читатели, подписавшиеся на «Соеетгкую печаты г, будут полу-

чать журнал «Журнплистл. 



    

16 АЕКАВРя 1966 г. • лt 249 (4251) 

На днях состоялся очередной 
пленум городского комитета пар-

тии, обсудивший вопрос улучше-

ния техиикg безопасности н про-

мышленной санитарии на пред-

приятиях, в организациях а сов-

хозах района. 

Пленум отметил, что за послед-

нее время партийные, профсоюз-

ные организации и хозяйственик-
кц стали больше уделять внима-

ния вопросам улучшения ораны 

труда, культуры производства и 

санитарно-быговых условий тру-

дящихся. 

Ежегодно только на номенкла-

турные меры по улучшению тех-

иики безопасности и производст-

венной санитарии в районе расхо-

дуется около 500 тысяч рублей. 
Крупные средства затрачиваются 

на обеспечение рабочих спецодеж-

дой, на медицинское обслужива-
ние и лечебно-профилактическое 
питание. 

Хороших результатов по меха-

ОТЧЕТ С ПЛЕНУМА ГОРКОМА ПАР ТИН 

НА ПОВЕСТКЕ ДНЯ: ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ 
низации трудоемких процессов и 

улучшению условий труда доби-
лись на третьей шахте. Здесь ос-

воена а успегйно действует ком-

плексная механизация добычи 
сланца от навалки до сортировки. 

Вопросами культуры и эстетики 

производства, механизации и ав-

томатизации трудоемких процес-

сов, совершенствования техноло-

гических режимов систематически 

занимаются партийная, профсоюз-

ная организации, хозяйственные 
руководители сланцеперерабаты-
иающего комбината. На этом пред-

приятии произведена комплексная 

механизация на канатных доро-

гах. Механизирован тяжелый фи-

зический труд в печной цехе и на 

газогенераторной станции, авто-

матизирована система управления 

транспортерами. 

На комбинате создан художест-

венный совет, проводятся смотры 

по охране труда и технике безо-
пасности. Механизация и улуч-

шение условий труда находят се-

бе дорогу в сельскохозяйственном 
производстве совхозов «Родина» 
и «Осьминский». 

Н все-таки, как отметил пле-

нуи`горкома партии, условия тру-

да, состояние техники безопасно-
сти, производственной санитарии, 

санитарно-бытового обслуживания 
рабочих и служащих не отвечают 

требованиям сегодняшнего дня. 

На некоторых предприятиях и 

стройках происходят несчастные 

случаи, причем особую тревогу 

вызывают с тяжелым исходом. 

Количество несчастных случаев 

возросло на ремонтхо-иеханиче-

ском заводе, на шахтах име-

ни С. М. Кирова н второй, в 

погрузочно-транспортном управ-

лении треста «Ленинградсланец», 
в совхозе « Родина». 

Это результат того, что пар-

тийные и профсоюзные организа-

ции не ведут среди трудящихся 

повседневной систематической ра-

боты, направленной на полную 

ликвидацию нарушений правил 

безопасности на производстве. 

Партийная, профсоюзная орга-

низации лесокомбината, цемент-

` кого завода, лесопункта, шестого 

строительного управления в тече-

ние этого года ни разу не обсу-
дили на собраниях или бюро воп-

росов состояния техники безопас-

ности. 

Партийное бюро и шахтные ко-

митеты треста «Ленинградсланец» 
эпизодически контролировали со-

стояние техники безопасности. По 
существу вся работа сводилась к 

дисциплинарным взысканиям на 
нарушителей или ответственных 

за выполнение тех или иных ме-

роприятий по технике безопасно-
сти, и только после аварий или 

несчастного случая. 

На пленуме выступили секре-

тарь парткома сланцеперерабаты-
вающего комбината т. Финогенов, 
инженер по технике безопасности 
строительного треста N 31 тов. 

Сараиуд, прокурор т. Федосов, 
главный врач санэпидстанцгпi 

т. Николаева, директор швейной 
фабрики т. Цветков, главный ин-

женер треста «Ленинградсланец» 
т, Осипков, директор цементного 

завода т. Арутюнов, начальник 

теплоэлектроцентрали т. Кротов, 
второй секретарь горкома партии 

т. Дятчеиков и другие. 

Пленум принял постановление, 

направленное на улучшение ох-

раны труда, культуры производ-

ства и санитарно-бытовых усло-

вий трудящихся. 

НЕСКОЛЬКО дней мальчишки 

ходили по школе с заговор-

щицкими лицами, говорили с ка-

кими-то недомолвками. А в суб-

боту вообще все перемены не 

расставались друг с другом. 

Завеса над тайной немного 

приоткрылась под вечер. 

Докой к директору Старополь-
ской школы пришли взволнован-

ные мамаши семиклассников Оле-
га Трутса, Павлуши Горшкова; 
Сережи Михайлова, Коли Федора 

па, Володи Павлова, шестикласс-

ника Саши Кручинина. 
Пришли родители, размахива-

ют какими-то листочками, а са-

ми чуть не плачут: 

- Куда это вы, Людмила Ар-
кадьевна, услали наших ребят? 
Вот они нам записочки понапи-

салгг, дескать, по заданию школы. 

Это в такую-то погоду. 

На улице, действительно, шел 

Трахимович, 
посылали. 

Мальчишки тем временем были 
уже за . много километров от де-

ревни. 

- Небось, попадет нам дома, 

- засомневался в правильности 

ОПЕРАТОР 
КЛАВДИЯ КУЗЬМИНА 

оператор вычислительных машин Клавдия 
Кузьмина всегда в рабочем напряжении. Через 
ее руки проходит неисчислимое множество цифр. 

Здесь, в вычислительном цехе сланцеперерабаты-
вающего комбината, проводятся большие опера-

ции по таксировке документов по заработной пла-

те и по материальным ценностям. Клавдия Кузь-
мина как раз этим и занимается. 

- она всегда безотказна, прилежна и ис-

полнительна, -- говорит о Н. Кузьминой на-

чальник вычислительного цеха Н. Е. Черствова. 
-- У нее очень трудоемкая, требующая большого 
внимания работа! 

НА СНИМКЕ: оператор вычислительных ма-

шин Н. Кузьмина. 
Фото В. Туроверова. 

ФЕСТИВАЛЬ ИСКУССТВ 
Недавно в Доме пионеров про-

ходил смотр художественной са-

модеятельности учащихся школ 

города в честь 50-летггя Совет-
ской власти. 

Впечатляющим было выступле-

ние хора девятой школы. Учащие-
ся вдохновенно исполнили пионер-

ские песни С. Туликова «Родина 
любимая моя» и А. Пахмутовой 
«Гайдар шагает впереди». 

Волнующе прозвучали отрывки 

из «Реквиема» Р. Рождествен-
ского в исполнении учащихся 

девятой школы Л. Савельевой и 

Н. Алексеевой. 
Запомнились и песни хора 

школы-интерната N 1. Необы-
чайный подъем чувств вызнала 

ПОХОД ПО СЛЕДАМ БОЕВОЙ СЛАВЫ 

п р о л и в н о й 

дождь. 

- Ничего не 

понимаю, -ис-

кренне удиви-

лась Людмила 
Аркадьевн а 

- никуда мы их не 

На поляие, окруженной бело-
ствольными березками, возвышал-

ся небольшой холмик со скром-

ной колонкой, какие уже прихо-
дилось видеть ребятам на солдат-

ских могилах. 

Затаив дыхание, они подошли к 

могиле. 

- Здесь что-то написано, -

прошептал Сережа Михайлов. 
'К грани обелиска была прибита 

дощечка, и ребята, с трудом раз-

бирая стертые временен . буквы, 
прочли: 

ПОБЕДИТЕЛЕЙ НЕ СУДЯТ  
совершаемого один из группы, -

да и в школе не похвалят. 

- Не трусь. Победителей не 

судят, - перебили нерешитель-

ного остальные, - вернемся не 

с пустыми руками. 

На улице уже совсем стемне-

ло. На земляном полу старого са-

рая ребята развели костер, добыли 
из карманов предусмотрительно 

захваченные из дома пакетики с 

едой. 
За разговорами не сомкнули 

глаз. 

Чуть только в дверных щелях 

забелело, все с громким криком 

высыпали на улицу. 

То, зачем они пришли сюда, 

увидели сразу. 

«15 февраля 1944 года 

старший лейтенант Соловьев 
А. с., 

младший лейтенант Комаров 
В. К., 

старший сержант Силкин 
и. в.». 

Да, это было то, что они иска-

ли. 

Осенью классный руководитель 

Злата Нагкифоровна Климанова 
сказала школьникам, что где-то 

на месте бывшей деревни Крупа 
есть могила советских летчиков. 

Задача ребят - выяснить все о 

ггих и о их подвиге. 

Поход же в Крупу Злата Ники-
форовна обещана провести весной. 
Все согласились с этим, только 

несколько мальчишек недовольно 

поморщились. 

- Что там ждать. 

Н вот тайком она отправились 

на поиски. 

Осмотрев могилу, мальчики 

прошлись и по округе. Невдалеке 
от холмика они обнаружили обло-
мок самолета, ушедшгпг глубоко в 

землю. . 

- Вот бы его притащить в 

школу! 
Но как ни старались, обломок 

пришелся не под силу. 

Вернулись домой мальчишки в 

воскресенье, когда обеспокоенные 
их долгим отсутствием родители 

хотели забить настоящую трево-

гу. 

Пришли - и сразу же в по-

стель. 

Наутро им довелось услышать 

такое, что никому не пожелаешь. 

Досталось всей, конечно,«по пер-

вое число». 

Но только в школьной мастер-

ской сейчас изготовляется ограда 

на могилу, скоро полетят письма 

в государственные архивы 

просьбой выслать материалы 

летчиках. Весной, когда сойдет 
снег, весь класс пойдет в Крупу, 
и уже все вместе они непременно 

вытащат обломок на память шко-

ле о тех, кто погиб за нашу Ро-
дину. 

В. сапов, 
наш корр. 

с 

0 

революционная песня «Красная'
гвоздика». С задоров хор испол-

нил песню «Пионерия шагает». 

Отлично продемонстрировал 

свое мастерство учащийся седь-

мой школы Виктор Федоров. Ак-
компанируя себе гга баяне, он ис-

полнил «Песню о пионерской 
дружбе». В награду юному соли-

сту вспыхнула буря аплодисмек, 

тов. 

Удачно дебютировал хор шко-

лы Ы 2. Его песни «Комсомоль-
цы, вперед», «Шагай с иечтою 

рядом», «Партии Ленина быть» 
принимали на бис: Галина рыжи-
кова хорошо прочитала балладу 
Р. Бернса «Вересковыймед» в 

переводе Маршака. 
Пионеры четвертого класса 

одиннадцатой. школы выступили с 

литературно-музыкальной комно-

зицией, посвященной пятидесяти-

летию Советской власти. 
Вызывает некоторую досаду за- 

тянутость во времени исполнения-
интересной по содержанию ком-

позиции. 

В. АРТАМОШИНА, 
наш обществ. корр. 

„ВЬетнам`t. 
в борЬбе" 

Недавно при народном универ-

ситете во Дворце культуры слаи-

цеперерабатывающего комбината 
состоялось очередное занятие в 

лектории «Международное поло-

жение сегодня». 

С обзором событии выступил 

лектор общества «Знание» Миха-
ил Владимирович Ефимов. 

После лекции слушатели по-

смотрели кинофильмы «Вьетнам 
в борьбе», « Мы с вами, патриоты 

Вьетнама». 
4  

НОВЫЕ КНИГИ 

Джон АПДАр1К 
КЕНТАВР 

Рассказывая о создании аКен 
тавра», автор пишет: Роман этот 
во многом личный... .Сплетение 
древнегреческих мифов с совре-
менной действительностью Пен-
сильвании 1947 года - комплекс 
довольно сложный... И вот городок  
Олинджер стал Олимпом, - бога*" 
воплотились в реальных дюдел':': 
мудрый кентавр Ххрон, полуконь-
получеловек, в моем представле-
нии сочетав с учителем Колдуэл-
лом, а сын его - это я сам». 



16 АЕКАБРЯ 1966 г. • 1Ф 249 (4251)   - ш - - - - - 3  •-

•   

РАЗРЕЗАЯ лучами фар ноч-
ную темень, дежурная ма-

шина мчалась в направлении 

шахты имени С. М. Кирова. 
Рядом с шофером сидел человек 

в брезентовом плаще. Красные от 

бессонницы глаза его закрывались. 
Чтобы не уснуть, он заговаривал 

с водителем, потом опять закры-

вал глаза и снова, в который 
уже раз; спрашивал: 

- Вы не знаете, что там слу-

чилось? 
- Сычев сам скажет. Да вы, 

Сергей Петрович, лучше 6ы по-

спали, пока еден, а то вон какие 

'глаза красные. 

Вдали показались электриче-

ские огни. 

«Вот она, голубушка, - поду-

мал Сергей Петрович, - сколько 

сил отбираешь от людей, а все 

еще мертвая. Ну погоди, дай 
срок, воскресим мы тебя. Зарабо-
таешь лучше прежнего». 

...Он вспомнил тысяча девять-

сот сорок первый год. Веселый, 
задыхаясь от бега, он вбежал в 

квартиру и так хлопнул дверью, 

что жена аж вскочила: 

- Да что с тобой? 
- Назначили главным инже-

нером на шахту имени С. М. Ки-
рова, - выпалил он. 

«Да, товарищ Требенюк, те-

перь ты главный инженер,-раз-

мышлял Сергей Петрович, а 

не рано ли, молод еще.,. Но ниче-

го...» 

Но не пришлось ему порабо-
тать, пришла неприятная весть. 

Война. -Вероломное нападение на 

нашу страну немецко-фашистских 

захватчиком остановило на долгие 

голы развитие сланцевой проиыпг-

ДВАЖДЫ РОЖДЕННАi на наниrгс 
лениости. Требенюку поручили 

вывезти все оборудование и зато-

пить шахту. 

Самое ценное-машины . подъ-

ема и другие механизмы погрузи-
ли в железнодорожные вагоны. 

Остальное опустили в шахту. И 
ее надо было затопить. Но кто зто 

сделает? Чтобы открыть лудла 

(краны огромных размеров), нуж-

но хорошо знать шахту. 

Двенадцатииетровая бетонная 
перемычка с двумя трубами отде-

ляла шахту от подземного озера. 

Открыть лудла не составляло 

большого труда, но как опередить 

воду и выйти на поверхность? 
«Пойду сам!» - решил Требе-

нюк. Нашлись еще двое добро- 
вольцев, один из которых Па-
вел Степанов. Облачившись в во-

долазные костюмы, тройка спу-

стаилась_ под землю. 

Обратно шли уже по воде. Чем 
дальше уходили от перемычки, тем 

сильнее становились потоки. Вот 
уже вода по пояс, по подбородок... 
Пожалуй, надо одевать маски... 

Вот, наконец, и поверхность. 

Шахтеры облегченно вздыхают. 

Обрубили канаты, и клетггупа-
ли вниз. Ну вот, кажется, и все. 

Не получит фашист ни одного бол-
тика. Через два с половиной часа 

шахта была затоплена полностью. 

Поток Сергей Петрович от-

правился на железнодорожную 

станцию. Сел на товарняк и 

уехал в глубокий тыл. На его со- 

вести было все шахтное оборудо-
вание, которое он и доставил в 

Кашперское рудоуправление....в. 
городе Сызрани. . 

В марте сорок' четвертого года: 

вернулся в Сланцы. После осво-

бождения города с головой ушел 

в работу по* восстановлению пер-

вой и_ второй шахт. ' 

А з 53 году снова пришел на 

родную шахту имени С. М. Киро-
ва, чтобы вместе с другими воз-

* 

ДОКУМIНТАЛЁНАI 
ИСТОРИЯ 

ж 

родить ее к жизни. Все надо было 
начинать заново, но это не стра-

шило. 

«...Ничего, ничего, голубушка, 
я тебя умертвил я я тебя воскре-

шу», - думал про себя Требе-
нюк. 

Его размьпплеюгя прервал шо-

фер: 
- Сергей Петрович, не Сычев 

ли это стоит? Вас, наверное, 

встречает. 

Да, это Петр Васильевич. Но 
что же все-таки могло случиться? 
Что же? Приехали среди ночи, 

разбудили, а шофер этот чего-то 

скрывает. Может, насосы отказа-

ли? Так нет, вчера их только на-

ладили. И все-таки что-то есть, 

все зто неспроста. Но что же 

случилось? 
То, что узнал, было хуже, четк 

ожидал. Сычев сказал: 

- Произошла авария с автома-
шиной, на которой ехали рабочие. 

- Как же быть, Петр Василье-
вич? Опять задерж.иися с откач-

кой воды. Пока тге поздно, давай-
те сами возьмемся за зто. Насосы 
а порядке? 
- Работают пока. 

- Сколько откачали с вечера? 
• - Три шага. 

- Что за шаги вы еще приду-

мали, не до шуток сейчас. 
- А я и не шучу. Шаги у нас 

метровые. Метр воды откачаем, 

разбираем метр ариировки, а за 

это время вода опять поднимает-
ся.: Эти американские насосы -

черт бы их побрал - входят в 

ствол в притирку. Не разобрав 
армировку, не сунешь их в ствол. 

Сергей Петрович, а вы не знаете, 

какая фирма делала их? 

НАШ По чтовьтй нщzIh 
ЮНЫМ ЧИТАТЕЛЯМ 

СЛАНЦЕВСНОЙ ДЕТСКОЙ БИБЛИОТЕКИ 
Вы спрашивали в своем письме в редакцию, 

когда будет расширено помещение библиотеки. 
На ваш вопрос ответил председатель испол-

кома горсовета Б. Я. Зубарев: «Такая возмож-

ность будет после сдачи в эксплуатацию домов 

по улицам Кирова и Ленина. 
Детскую библиотеку можно будет разместить 

в одном из освободившихся помещений». 

Т. А. БЕЛОВОЙ 
улица Свободы, дом № 4, кв. № 10 

Вы писали о низкой культуре обслуживания 
посетителей в кафе от ресторана «Алмаз». 

На ваше письмо отвечает директор гортарга 

И. В. Иванов. Вот его ответ: «Факты, указанные 

в письме, подтвердились. Руководству ресторана 

предложено в кратчайший срок пополнить столо-

вый инвентарь и создать все условия для нор-

мального приема пищи в кафе. 
В январе 1967 года в кафе .будут завезены 

специальные столы». 

0. А. КАЧАНОВОЙ, 
десятнину хоздвора сланцеперерабатывающего 

комбината 
Вы написали в редакцию о том, что некото-

рые работники сланцеперерабатывающего комби-
ната не берегут зеленые насаждения. В частно-

сти, инженер цеха дефеноляции Помельников, 
вместо того чтобы указать шоферам автомашин 

свободный проезд, разрешил ехать по посадкам 

кустарника. 

Как сообщает заместитель начальника слан-

цеперерабатывающего комбината «Сланцы» тов. 

Семенов, факты, указанные в письме, действитель-
но имели место. Тов. Помельников обсужден в 

коллективе цеха. Ему указано на неправильные 

действия. 

Д. И. ГАВРИЛОВУ 
улица Маяковского, дом № 8-а, кв. № 15 
Вы спрашивали•, где можно заказать автома-

шины для подвозки удобрений в общественный 
сад. 

Вам отвечает начальник автохозяйства № 124 
И. Д. Запутряев: 

«Такие заказы принимает трансагентство.До- 
ставка осущесТвляется в пределах Сланцевского 
района на расстоянии 40 километров. 

Плата за доставку взимается по единому та-

рифу в зависимости от марки автомашины и ее 

грузоподъемности». 

Тов. ФЕДОРОВОЙ 
Поселковая улица, дом № 1 

Заведующий магазином № 29 И. И. Градов 
грубо обошелся с вами, не выполнил вашу прось-

бу. О6 этом вы писали в своем письме в редак-

цию. 

Вот что ответили на ваше письмо из Слан-
цевского райпо: «Письмо рассматривалось на рас-

ширенном заседании правления. 

Правление строго предупредило И. И. Гра-
дова и обратило его внимание на вежливое об-
ращение с покупателями». 

Р. И. ЕГОРОВОЙ 
деревня Гостицы 

и И. В. СЕМЕНОВУ 
улица Ломоносова, дом № 57-30, кв. № 1 
В письмах в редакцию вы писали о том, что 

заведующая магазинов № 6 Н. И. Кувшинова 
груба с покупателями, нарушает правила совет-

ской торговли, не соблюдает ассортиментный ми-

нимум. 

Из райпо сообщили, что все эти факты име-

ли место. Кувшинова от занимаемой должности 

освобождена. 

- Фирма Эйгоф. А чем эти на-

сосы вам так насолили? 
-- Да особенно-то ничем, про-

сто не знаем мы 'их. Придется 
изучать. 

- Вы вот что, - распорядднл-

ся Сергей Петрович, - обязатель-
но навестите больных. Нужно во 

что 6ы то нн стало помочь семьям 

пострадавших. А теперь за дело! 
Еще девять шагов, как вы выра-

жаетесь, и будем поднимать кле-

ти... 

Через два дня приехали вы-

званные водолазы. Спустились н 

ствол, но тут же вернулись об-
ратно, так и не зацепив канаты 

за клети: опасно. Там снаряды, 

оставленные фашистами. 

...Опять задержка. Один за дру-
гим зтз ствола были извлечены 

пять огромных смертоносных сна-

рядов. И все - сани, каждую ми-

нуту рискуя жизнью. 

А тем временен водолазы кре-

пили канаты к клетям. Пока про-

делывали эти работы, ствол снова 

залило водой. И так-четыре раза. 

Люди окончательно выбились из 

сил. 

Уставший, небритый, в гряз-

ном брезентовом плаще, Сергей 
Петрович бегал от одного ствола 

к другому и, как призрак, выра-

стал там, где не ладилось и тре-

бовалась его помощь. А вода сно-

ва и снова заливала ствол. 

Наконец канаты закрепили, и 

через некоторое время тгз ствола 

медленно поползли вверх ржавые 

клети. 
На следующий день откачали 

воду с рудничнаго двора. Сделали 
лестннщы из тросов и опустили 

их под землю. И по ним спуска. 

лись в шахту и поднимались из 

нее. Не все решались на это. 

Требовалась смелость, чтобы оку-

нуться 'в черную пропасть ствола 

с восьмидесятиметровой глубиной. 
Проделать этот путь вниз к вверх 

стоило не только большого напря-

жения сил, Но И воли. 

Когда Володя Паульиан и Ми-
ша Матющенко карабкались 
вверх, их покидали последние си-

лы. Казалось, вот-вот они сва-

лятся вниз. Резиновые костюмы 

сковывали движение, в сапогах 

хлюпала мода. Но вот врак по-

степенно отступал, и над головой 

показался кусочек неба. Силы 
вроде прибавлялось. 

Наконец они вышли на по-

верхность. Чертыхаясь и вытирав 

пот н грязь с лица, они щурились 

от яркого солнца. Потом сняли 

резиновые костюмы и не спеша 

направились к конторке. К ним 

навстречу шли рабочие. Среди 
гпгх-начальник участка Сычев п 

Требенюк. 

Сергей Петрович сказал ребя-
там «спасибо», потом сообщил, 
что теперь в шахту будут спус-
каться в бадье. 

Но ка следующий день чуть не 

приключилась беда. Когда ребята 
спускались вниз, бадья зацепи-

лась дном за металлический 

штырь, вмонтированный в стенку 

ствола, и начала переворачивать-

ся. Ребята начали кричать. На-
верху услышали и тут же оста-

новили лебедку. Поднявшись на 

поверхность, они, как ни в чем не 

бывало, улыбались. 

...Метровый слой ила, нанесен-

ный с поверхности в шахту, при-

шлось убирать вручную, лопата-

ми. А дальше возили лошади. 

В это время бригады приводи-

ли в порядок рудничный двор. 

Перестраивали шахтные подъемы. 

Налаживали вентиляцию под-

земных работ. Заменили конную 

откатку электровозами. Опускала 
в шахту новую технику, устанав-

ливали в штреках лампы дневного 

света. 

...Тысяча девятьсот пятьдесят 

четвертый год. Шахта выдала 

первую партию сланца. На-гора 
пошло так необходимое стране 

горючее топливо. 

Если вам случайно придется 

проходить мимо шахты, не за-

будьте остановиться. Особенно, 
если вечерок, когда тысячами 

электрических огней она отража-

ется в Плюссе, а на копре, как 

символ мужества и геройства тех, 

кто восстанавливал ее, ярко заго-

рится пятиконечная звезда. 

...Прошло двенадцать лет. Сер-
гей Петрович Требенюк уже на 

пенсии. Многие ветераны живут 

и трудятся в родных Слагщах. И 
каждый из них помнит и еще дол-

го будет помнить те годы, когда 

возвращали .к жизни шахту, ныне 

носящую имя Сергея Мироновича 
Кирова. 

А. КАЛИНИН, 
рабкор. 

• 

Кажется удивительным, что дол-

говечный и экономичный строи-

тельный материал - бетон может 

стать проводником электричества 

или хорошим диэлектриком. Одна-
ко в этом убеждают нас работы 

ученых Сибирского научно-иссле-

довательского института энергети-

ки. 

НА СНИМКЕ: Ю. Н. Вершинин 

н Л. Е. Врублевский в лаборато-
рии. 

Фото В. Лещинского. 



А 1- 4  _  1ь АЕклвря 196в г. в Ь 24ц (425Н   

Скоро ,Новогодний бал.  

ТАНЦУЕМ ВМЕСТЕ 1 
Новогодний бал - это не только 

елка и Дед Мороз, но н, конечно, 
танцы. В предпраздничные, празд-

ничные дни мы приглашаем всех 

танцевать хали-галн. 

А что означают эти два слова? 
Честно говоря, мы и сами не 

знаем... 

Пойдемте на танцевальный ве-
чер, может быть, там нам удастся 

кое-что разузнать. Вот этот моло-

дой человек, который так бойко 
выделывает довольно оригиналь-

ные па, наверное, что-нибудь рас-

скажет. Спросим у него. 

ХАлиРоГАли 
- Хали-галн? О, это очень про-

сто! Считайте раз, два, три, четы-

ре, 1, 2, З, 4. Это ясно? 
- Ясно, но... 

- Одну минутку. Теперь па! 
Шагните вправо... какой ногой? 
Разумеется, правой! На 2 - пере-

ставьте левую ногу и переступите 

ага нее, на 3 - еще раз шаг впра-

во, а на 4 - сделайте мах левой 
ногой вперед... нет не так. Пред-
ставьте, что вы хотите сбросить 
ботинок... уже лучше! Только не 

сбрасывайте ботинок совсем, он 

вам еще пригодится. 

Теперь считайте 1, 2, 3, 4 тоже 

самое влево-левой, правой, ле-

вой н мах правой ногой. 

- Извините, но что означает 

название танца? 
- г? 
- Девушка, может быть, вы 

знаете, что такое кали-галн? 

- Конечно. Это такая заводная 

песенка, просто ноги сами танцу-

ют. Хотите, слою? 

- Нет, спасибо. Мы хотели 

спросить.,. 

- Ну ладно, я под счет пока-

жу. 1 -- правой шаг вперед, 2 -
левую поставьте на носок немнож-

Ле только е роли продавцов можно сидеть 
девушек иа отдела готового ►ыатья за прилав-

ком универмага. Часто с товарами они выезжа-

ют в города Псков, Гдов и другие. Для этого у 

них есть специальная машина. 

Особенно активны е таков виде реализации 

товаров комсомолки, возглавляемые своим сек-

ретарем Галей Кишакоеской. Верная ее помоиу-

ница-продавиуица отдела мужского пальто На-
дежда Ефремова тоже бывает е отъездах. Л все-

гда, где 6ы Ладя ни побывала, она умеет при-

влечь покупателя, подобрать идущий к его лицу 

наряд, точно по плечу найти пальто. Нужно, 
чтобы было красиво и удобно... 

- А такое пальто вам не угодно? - как 

обычно, предлагая вещь, спрашивает Ладя. 

Покупатель всегда из этого отдела угодит 
довольным, 

ПА СНИМКЕ: Падя Ефремова предлагает 
покупателю пальто нового покроя. 

Фото В. Туроеерова. 

СПРАВОЧНЫЙ ОТДЕЛ 
агентство «Пионерия» (из Киши -  

вена). 18.00 - Программа пере-

А А i.i А   

ПОКАЗЫВАЕТ 

МОСКВА 

ПЯТНИЦА, 16 ДЕКАБРЯ 

11.00 - Теленовости. 11.15 -
Для школьников: «Школа начи-

нающего спортсмена». 11.45-12.15 
- «Политические знания - всем». 

16.45 - Программа передач. 18.50 
- Для школьников: «Телеагент-
ство «Пионерия». 18.00 - Телено-
гости. 18.30 - «Здоровье». 19.00 
- Концерт Евгения Жарковского. 
20.00 - «Эстафета новостей». 
21.00-22.15 - Художественный 
фильм «У твоего порога». 

ПОКАЗЫВАЕТ 
ТАЛЛИН 

ПЯТНИЦА, 16 ДЕКАБРЯ 
16.50 - Для школьников «Теле-

Н СВЕДЕНИЮ 
ПОКУПАТЕЛЕ'! 

В магазине № 20 «Спорттова-
ры» Сланцевского городского 

торга имеются в продаже авто-

мобили «ЗАПОРОЖЕЦ». 

Автомобиль удобен и эконо-

мичен для пользования. 

Приобретайте автомобили! 

дач. 18.05 - «Актуальная каме-

ра»: Что сделано н что делается. 

Репортаж. 18.25 - Документаль-
ный фильм «Восемь минут по 

Узбеюистану». 18.35 - «Детский 
экран»: «Навстречу празднику на-

родного творчества». 20.00 - 
«Сергей Есенин» (фильм). 21.00 --
«Актуальная камера». 21.30 - 
Программа передач на завтра. 

21.45 - «Сегодня, 25 лет на-

зад...». 22.15 - Художественный 
фильм «Игра без правил». 23.45-
23.55 - «Актуальная ха мер а»: 

спорт. 

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 16 де-

кабря - художественный кино-

фильм «Гордый вызове, Начало в 

17, 19, 21 час. 17 декабря - ху-

дожественный кинофильм «Чер-
тево колесо», Начало в 17, 19, 21 

час. Танцевальный вечер. Начало 
в 21 час 

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ. 
16 декабря - художественный 
кинофильм «Чертово колесо». На-
чало в 17, 19, 21 час. 17 декабря 
- художественный кинофильм 
«Девушка моей мечты». Начало в 

7, 19, 21 час. 

КИНОТЕАТР «ТРУД». 16 де-

кабря - художественный кино-

фильм «Королева «Шантеклвра». 
Начало в 12, 20, 22 часа. Худо-
жественный кинофильм «Сек-
ретарша». Начало в 10, 14, 16, 
18 час. 10 мин. 

КЛУБ «ШАХТЕР». 16 декабря 
художественный кинофильм 

«В окрестностях Афин». Начало в 

17, 19, 21 час. 17 декабря - ху-

дожественный кинофильм «Лисы 
Аляски», Начало в 19, 21 час. 

Для детей художественный кино-

фильм «Странствия Одиссея». На-
чало в 17 часов. 

КЛУБ СТРОИТЕЛЕИ. 17 де-

кабря - художественный фильм 
«Игра без правил». Начало в 18, 

20 час. 

Ввиду массовой приемки скота от совхозов района индиви-

дуальный скот до 1 января 1967 года приниматься не будет. 

Администрация мясокомбината. 

ко вперед, потом с левой шаг впе-

ред - это 3... 
- Понятно, понятно, а поток 

правую на носок немножко впе-

ред -- 4. Так? 
- Правильно. А можно иначе 

танцевать: на раз - шаг правой, 
на два - скользящий прыжок впе-

ред на этой же ноге, а левую но-

гу поднять. Потом также с левой 
ноги - раз, два, и сначала. 

= Спасибо, девушка. Но что же 

все-таки означают эти два слова-

халн-галн? 
- Никогда об этом не думала. 

А вы спросите учителя танцев. 

Мы пошли н спросили. Нам 
рассказали, что движение, кото-

рое показывает юноша - люби-
тель танцев, называется боковой 
шаг, и что на шагах на счет 1, 2, 
3 можно гговорачиватыя на пол-

круга влево, если начать правой 
ногой назад, а на 4 - мах но-

гой, как и было (или вправо, если 

начать левой ногой назад). 
Эта новая фигура называется 

попуповоротом (об этом, впрочем, 

мы н сами догадались}, Мы узна-

ли, что девушка показала нам ход 

вперед в двух вариантах, что в 

кали-галн множество фигур со 

спортивными названиями: фехто-
вание, лыжник, лазание по канату 

га другие. Есть у этого танца еще 

одна особенность. 
Для того чтобы потанцевать, не 

нужно мучиты я над проблемой 
выбора партнера или тосковать в 

ожидании, пока кто-нибудь соиз-

волит тебя пригласить. 

Хали-галн танцуют без пар 

группами или в линиях, короне 

говоря, веселой компанией. Прй-
чем, достаточно знать пару фигур, 
ведь характер этого танца - сво-

бодная импровизация под музыку; 

Но особенно понравилось щелкать 

пальцами в такт музыке. Но мы так 

и не узнали, что же скрывается за 

названием этого современного мо-

лодежного танца. 

А впрочем, стоит ли ломать над 

этим голову? 
Давайте лучше потанцуем хали-

гали! 
Борис МЯЛЛО, 

преподаватель танцев. 

ЕСЛИ ВЫ ХОТИТЕ БЫТЬ КРАСИВОЙ 

КАНАЛ f1РИЧЕСНА ВАМ Н ЛИЦУ? 
Если лицо у вас сердцевндной 

формы, не делайте высоких приче-

сок. Они удлиняют лицо и подчер-

кивают остроту подбородка. Тако-
му лицу идет свободная прическа, 

расширяющаяся в нижней части, у 

ушей и с загнутыми внутрь или 

наружу кончиками волос, а также 

прическа из слегка взбитых волос 

с челкой, зачесанной в одну сторо-

ну. Лицам сердцевидной формы 
идут круглые декольте (острое 
декольте еще больше заостряет 

подбородок), а клипсы и серьги 

при этом должны быть небольших 
размеров. 

Продолговатым и узким лицам 

идут пышные короткие волосы, 

особенно сильно взбитые над уша-

ми, с загнутыми наружу или 
внутрь кончиками, н челка. Де-
кольте круглое или квадратное. 

Серьги или ожерелье могут быть 
более крупного размера. 

Овальному лицу очень идут 

слегка взбитые короткие волосы. 

Если лоб уже подбородка, то его 

можно расширить за счет прически 

или, наоборот, сузить нижнюю 

часть .лица. Для этого волосы 

должны быть несколько длиннее 

и у щек зачесаны немного вперед. 

Лоб может быть открыт или, если 

он очень высокий, прикрыт ред-

кой челочкой. 

Овальное лицо имеет то преиму-

щество, что елку идет любое де-

кольте. Из украшений предпочти-

тельны серьги н жемчуг. 
Круглое лицо требует прически, 

которая бы удлиняла его: высоко 

взбитой надо лбом, но спускаю-

щейся на щеки, пучка или корот-

кой стрижки с небольшим начесом 

и челкой. Круглому лицу подходят 

все виды декольте, особенно ост-

рое. Круглое декольте, переходя-
щее в середине в острое, удлиня-

ет лицо. 
Привыборе украшений надо 

быть очень осторожной. Никакого 
излишества, лишь нежный жем-

чуг или длинная цепочка. 

Квадратному лицу идут пучок 

или короткая стрижка с челкой, 
закрывающей часть лба, косой, а 

не прямой пробор н слегка наче-

санные на уши волосы. Декольте 
круглое или острой формы. Выре-
зов по шее н каре лучше избегать. 
Квадратным -лицам подходят не 

длинные подвески, а клипсы. 

Нужно знать, что нам идет, а 

не слепо подражать моде. 

Е. ХРИСТОВА. 

И. о. редактора 

В. И. ЗОЛОТАРЕВ 

и 

ДЛЯ ВАС, ВЕТЕРАНЫ ТРУДА! 
19 декабря 1966 года в 13 часов Дворец культуры 

сланцеперерабатывающего комбината проводит вечер 

отдыха. 

Вход свободный. 

ПОЛЬЗУЙТЕСЬ ПОЧТОВЫМИ УСЛУГАМИ 

Граждане! Если вы желаете поздравить ваших родственников, 

друзей, знакомых с Новым годом, пользуйтесь для поздравяений 
специальными почтовыми открытками и конвертами. 

Поздравительные телеграммы подавайте заблаговременно. В 
предприятиях связи с 16 по 20 декабря 1966 года отрыт прием 

поздравительных телеграмм по льготному тарифу (в два раза де-

шевле обычного). 
Прием поздравительных телеграмм ,с установленным сро-

ком вручения и с доставкой адресатам на художественных 

бланках производится только по 27 декабря включительно. 

Ввиду перегрузки телеграфов в праздничные дни доставка 

поздравительных телеграмм, поданных после 27 декабря, не 

гарантируется. 

Поздравительные письма, открытки и посылки с подарка-

ми сдавайте на почту также заблаговременно, не откладывайте 
на последние праздничные дни. Заблаговременная отправка 

поздравительных телеграмм, писем, открыток и посылок с по-

дарками поможет работникам связи аккуратно и своевременно 

вручить их адресатам. 

Слаицевский районный узел связи. 

1 

АДРЕС РЕДАКЦИИ: гор. Сланцы, Банковская ул., дом № З. ТЕЛЕФОНЫ: редактора - 23-20, зам, редактора и отв. секретаря 

Газета выходит пять раз в неделю. --23-25, отделов: промыгагленности-23 23, писем и массовой работы -236, сельского хозяйства-21-85. 
Объявления принимаются в бухгалтерии редакции 

Сланцевская типография Управления по печати Ленгорисполкома Тел. 23-14. заказ 2442. Тираж 10.310-2 


